
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 39,757 11,650 28,107

1.기타 교직원보수 28,807 0 28,807

1.교직원대체인건비 28,807 0 28,807

1.기간제교원인건비 28,807 0 28,807

1.기간제교원인건비 25,932 0 25,932
(성립전_1추)기간제교원인건비 : 

25,289,000원*1학기=
25,289,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

643,000원*1회=
643,000

2.기간제교원법정부담금 2,875 0 2,875
(성립전_1추)기간제교원 법정부담금 : 

2,875,000원 =
2,875,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,950 11,650 -700

1.교직원역량강화 7,650 7,650 0

1.직무연수 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.자율연수 6,850 6,850 0

1.일반수용비 6,850 6,850 0

2.교직원복지 3,300 4,000 -700

1.동호회지원 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.퇴임식,스승의날행사 300 1,000 -700

1.교직원복지비 300 1,000 -700 퇴임식,스승의날행사 : -350,000원*2회= -700,000

2.학생복지/교육격차 해소 547,827 430,638 117,189

1.급식 관리 385,644 298,707 86,937

1.학교급식운영 385,644 298,707 86,937

1.조리원인건비 3,080 3,080 0

1.공무직인건비 3,080 3,080 0

2.급식재료구입비 317,274 247,221 70,053

1.급식용식재료비 317,274 247,221 70,053
(성립전_1추)식품비 : (2,850원*632명*40

일)-1,995,000원=
70,053,000

3.우유급식비 15,136 15,136 0

1.우유급식비 15,136 15,136 0

4.급식운영비 39,102 29,270 9,832
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1.일반수용비 19,802 16,570 3,232
(성립전_1추)소모품구입비(세척제및기구)

 : 1,632,000원*1회=
1,632,000

(성립전_1추)보일러소모품구입 : 200,000

원*3회=
600,000

(성립전_1추)급식기구유지보수비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

2.연료비 15,300 10,200 5,100
(성립전_1추)도시가스비 : 1,700,000원*3

회=
5,100,000

3.기타공공요금 4,000 2,500 1,500
(성립전_1추)음식물쓰레기처리비 : 

500,000원*3회=
1,500,000

5.급식기구확충비 7,000 2,000 5,000

1.일반수용비 6,000 1,000 5,000
(성립전_1추)급식기구이설비 : 5,000,000

원*1회=
5,000,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.대체인건비 4,052 0 4,052

1.기간제근로자인건비 4,052 0 4,052
(성립전_1추)급식종사원 대체인력인건비 :

 1,658,000원*1교=
1,658,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력인건비 :

 890,390*1회=
891,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력인건비 :

 1,503,000원*1회=
1,503,000

7.급식실 비품구입비 0 2,000 -2,000

1.비품구입비 0 2,000 -2,000 급식실 비품구입비 : -500,000원*4종= -2,000,000

2.보건관리 63,220 37,444 25,776

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 51,752 25,976 25,776

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 8,536 8,536 0

1.학생복지비 8,536 8,536 0

3.보건실운영 11,580 7,640 3,940

1.일반수용비 280 280 0

2.운영수당 4,860 4,560 300 성교육강사료 : 300,000원*1회= 300,000

3.교육운영비 5,140 2,500 2,640
(성립전_1추)5,6학년 여학생 위생용품 구

입비 : 20,000원*132명=
2,640,000

4.비품구입비 1,300 300 1,000
(성립전_1추)보건실환경개선물품구입비 : 

(850,000원*1회)+(150,000원*1회)=
1,000,000

4.코로나19감염병대비 26,436 9,600 16,836

1.기간제근로자인건비 17,136 0 17,136
(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영비 : 

2,142,000원*8명*1학기=
17,136,000

2.일반수용비 9,300 9,600 -300 방역용품구입 : -300,000원*1회= -300,000
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5.교직원건강검사 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

6.[국고]흡연예방교육 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)흡연예방교육 행사운영비 : 

(400,000원*6회)+(60,000원*9학급)=
2,940,000

(성립전_1추)교육자료구입비 : 2,060,000

원*1회=
2,060,000

2.학교환경위생관리 11,468 11,468 0

1.먹는물관리 9,018 9,018 0

1.일반수용비 9,018 9,018 0

2.공기질측정 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

3.학생복지 98,963 94,487 4,476

1.교육복지우선 7,600 0 7,600

1.교육복지사업 운영비 7,600 0 7,600

1.운영수당 3,700 0 3,700
(성립전_1추)개인상담강사비 : 370,000원

*10회기 =
3,700,000

2.교육운영비 3,900 0 3,900
(성립전_1추)사제멘토링 운영비 : 30,000

원*15팀*6회=
2,700,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 72,500원*8명= 580,000

(성립전_1추)위기학급지원비 : 155,000원

*4학급=
620,000

2.학생복지운영 91,363 94,487 -3,124

1.졸업앨범제작 7,486 7,486 0

1.교육운영비 7,486 7,486 0

2.학생교과서구입 83,877 87,001 -3,124

1.기간제근로자인건비 240 240 0

2.교육운영비 83,637 86,761 -3,124 교과서구입 : -3,124,000원*1회= -3,124,000

3.기본적 교육활동 251,928 154,265 97,663

1.교과 활동 123,035 64,994 58,041

1.교과활동지원 69,380 41,660 27,720
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1.학습준비물구입 26,000 26,280 -280

1.교육운영비 720 720 0

2.학습준비물 25,280 25,560 -280 학습준비물구입 : -280,000원*1회= -280,000

2.보결수업관리 2,400 2,400 0

1.기타수당 2,400 2,400 0

3.기초학력지도 1,360 1,360 0

1.기타수당 960 0 960 강사수당 : 960,000원*1회= 960,000

2.운영수당 0 960 -960 강사수당 : -960,000원*1회= -960,000

3.교육운영비 400 400 0

4.교과활동지원 9,120 9,120 0

1.운영수당 4,480 4,480 0

2.여비 600 600 0

3.교육운영비 3,360 3,360 0

4.일반업무추진비 680 680 0

5.환경교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.실과조리실습실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.교과보충프로그램운영 18,000 0 18,000

1.기타수당 16,710 0 16,710
(성립전_1추)내부강사비 : 16,710,000원*1

년=
16,710,000

2.교육운영비 1,290 0 1,290
(성립전_1추)교재구입및프로그램운영비 : 

1,290,000원*1년=
1,290,000

8.두드림학교운영비 10,000 0 10,000

1.운영수당 8,120 0 8,120
(성립전_1추)외부강사비 : 35,000원*8시간

*29주=
8,120,000

2.교육운영비 1,680 0 1,680
(성립전_1추)교재구입및프로그램운영비 : 

1,680,000원*1년=
1,680,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)업무협의회비 : 100,000원*2

회=
200,000

2.과학 교과활동 15,261 15,450 -189

1.교과운영 15,261 15,450 -189

1.교육운영비 15,150 13,650 1,500
실험실습재료 및 교육용품구입 : 

1,285,000원*1회=
1,285,000
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과학의날행사용품구입 : 334,000원*1회= 334,000

과학교과운영 : -51,000원*1회= -51,000

과학실 교구 수리비 : -106,000원*1회= -106,000

관찰학습식물및용품구입 : 445,000원*1회= 445,000

과학실 운영물품 구입 : -407,000원*1회= -407,000

2.일반업무추진비 111 300 -189
과학의날 행사업무협의회 : -189,000원*1

회=
-189,000

3.비품구입비 0 1,500 -1,500 과학교구구입 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

3.[국고]체육 교과활동 29,636 3,000 26,636

1.교과운영 2,600 1,600 1,000

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 2,000 1,000 1,000 체육교육용품구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.스포츠강사인건비 1,700 1,400 300

1.기간제근로자인건비 1,300 1,300 0

2.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)스포츠강사피복비 : 300,000

원*1명=
300,000

3.기간제근로자법정부담금 100 100 0

3.[국고]전국소년체육대회지원(수영,국고)600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)소년체전대회참가운영비(수

영) : 600,000원*1명= 
600,000

4.[국고]스포츠강사인건비(국고) 17,606 0 17,606

1.기간제근로자인건비 15,980 0 15,980 (성립전_1추)기본급 : 2,000,000원*6개월= 12,000,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6개월= 840,000

(성립전_1추)가족수당 : 140,000원*6개월= 840,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*2회= 1,400,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000

2.기간제근로자법정부담금 1,626 0 1,626
(성립전_1추)기관법정부담금 : 271,000원

*6월=
1,626,000

5.육성종목(육상부) 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)육상부훈련운영 : 10명

*50,000원*4회=
2,000,000

6.[국고]스포츠강사 맞춤형복지비(국고) 550 0 550

1.기간제근로자인건비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000
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7.토요스포츠데이 운영비 980 0 980

1.기간제근로자인건비 980 0 980
(성립전_1추)토요스포츠데이 인건비 : 

980,000원*1학기=
980,000

8.육성종목운영비(수영, 아이스하키) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)육성종목운영비 : 500,000원

*4명=
2,000,000

9.전국소년체육대회지원(육상) 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)소년체전대회참가운영비(육

상) : 600,000원*1명= 
600,000

10.전국소년체육대회 참가비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)육상 참가비 : 500,000원*1명

=
500,000

(성립전_1추)수영 참가비 : 500,000원*1명

=
500,000

4.예술 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.외국어 교과활동 3,484 3,484 0

1.교과운영 3,484 3,484 0

1.교육운영비 3,484 3,484 0

6.특수교육교과활동 4,774 900 3,874

1.학습준비물지원 1,900 900 1,000

1.교육운영비 1,900 900 1,000
(성립전_1추)문화체육활동(승마) : 

100,000원*6회=
600,000

(성립전_1추)학생교재 및 교구구입 : 

300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)교사연수 및 도서구입 : 

100,000원*1회=
100,000

2.특수교육대상자 통학비 지원 274 0 274

1.교육운영비 274 0 274
(성립전_1추)특수교육대상자 통학비지원 :

 274,000원*1회=
274,000

3.특수교과운영 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600 교재및교구구입 : 400,000원*4회= 1,600,000

특수학급운영비 : 250,000원*2회= 500,000

장애이해교육 : 500,000원*1회= 500,000

2.창의적 체험활동 128,893 89,271 39,622

1.자율활동 45,556 42,534 3,022
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1.학생회활동지원 4,024 4,024 0

1.교육운영비 4,024 4,024 0

2.학급교육활동경비 10,800 11,200 -400

1.교육운영비 10,800 11,200 -400 학급교육활동경비 : -400,000원*1회= -400,000

3.과학경연대회 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

4.체육대회 0 378 -378

1.교육운영비 0 378 -378 대회참가간식비 : -90,000원*1회= -90,000

대회참가식비 : -48,000원*1회= -48,000

대회참가준비물품 : -240,000원*1회= -240,000

5.학교특색사업 7,130 7,130 0

1.교육운영비 7,130 7,130 0

6.다문화체험 450 450 0

1.운영수당 450 450 0

7.자율선택과제 9,600 9,000 600

1.교육운영비 8,700 8,100 600 프로그램운영자료구입비 : 30,000원*20권= 600,000

2.목적사업업무추진비 900 900 0

8.전통문화체험활동 6,012 6,012 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 5,112 5,112 0

9.전주다움교육운영(2학년) 1,600 0 1,600

1.운영수당 1,400 0 1,400 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*40시간= 1,400,000

2.여비 100 0 100 (성립전_1추)교통비 : 10,000원*2명*5회= 100,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*2회= 100,000

10.새자람체육대회 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

11.전주다움교육운영(3학년) 1,600 0 1,600

1.운영수당 1,400 0 1,400 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*40시간== 1,400,000
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2.여비 100 0 100 (성립전_1추)교통비 : 10,000원*2명*5회= 100,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*2회= 100,000

2.현장체험학습활동 67,600 41,000 26,600

1.수학여행 28,140 1,540 26,600

1.여비 1,120 1,120 0

2.교육운영비 27,020 420 26,600
(성립전_1추)차량비 : (3,000,000원*3

회)+1,000,000원=
10,000,000

(성립전_1추)체험비 : (40,680원*136명*3

회)+2,560원 =
16,600,000

2.현장학습 39,460 39,460 0

1.여비 1,120 1,120 0

2.교육운영비 38,340 38,340 0

3.동아리활동 10,000 0 10,000

1.학교스포츠클럽활동 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)1학년 활동비 : 960,000원*1

년=
960,000

(성립전_1추)2학년 활동비 : 1,200,000원

*1년=
1,200,000

(성립전_1추)3학년 활동비 : 1,104,000원

*1년=
1,104,000

(성립전_1추)4학년 활동비 : 1,392,000원

*1년=
1,392,000

(성립전_1추)5학년 활동비 : 1,296,000원

*1년=
1,296,000

(성립전_1추)6학년 활동비 : 1,632,000원

*1년=
1,632,000

농구동아리활동 및 출전비 : 1,400,000원

*1회=
1,400,000

(성립전_1추)농구동아리활동 및 출전비 : 

1,016,000원*1년=
1,016,000

4.봉사활동 4,247 4,247 0

1.자연보호활동 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

2.청소용품 4,127 4,127 0

1.일반수용비 4,127 4,127 0

5.진로활동 1,490 1,490 0

1.진로계획활동 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0
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2.진로체험활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 479,996 354,300 125,696

1.방과후학교 운영 448,276 324,580 123,696

1.방과후학교운영 375,820 321,820 54,000

1.특기적성교육 321,120 321,120 0

1.운영수당 276,120 276,120 0

2.교육운영비 45,000 45,000 0

2.방과후 학교보조인력운영 700 700 0

1.공무직인건비 700 700 0

3.방과후학교교육비지원 22,800 0 22,800

1.운영수당 22,800 0 22,800
(성립전_1추)방과후자유수강권 : 100,000

원*70명*3개월 =
21,000,000

(성립전_1추)특수교육대상자 방과후교육비

지원 : 1,800,000원*1회=
1,800,000

4.방과후학교운영 31,200 0 31,200

1.일반수용비 700 0 700
(성립전_1추)복사기대여료 : 100,000원*7

개월=
700,000

2.운영수당 18,900 0 18,900
(성립전_1추)학생지원금 : 3,000원*900명

*7개월=
18,900,000

3.전기요금 6,300 0 6,300 (성립전_1추)전기요금 : 900,000원*7개월= 6,300,000

4.교육운영비 3,539 0 3,539
(성립전_1추)운영물품구입 및 소모품 구입

비 : 1,769,500원*2회=
3,539,000

5.기간제근로자법정부담금 1,561 0 1,561
(성립전_1추)방과후강사 고용보험료 : 

223,000원*7회=
1,561,000

6.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)업무협의회비 : 100,000원*2

회=
200,000

2.돌봄교실운영 72,456 2,760 69,696

1.돌봄교실운영 67,776 0 67,776

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)전기요금 : 1,250,000원*4개

반=
5,000,000

2.교육운영비 62,776 0 62,776
(성립전_1추)돌봄교실 재료비 : 5,750,000

원*4개반=
23,000,000

(성립전_1추)운영물품 구입비 : 200,000원

*4개반=
800,000

(성립전_1추)위탁용역비 : 1,400,000원*12

월=
16,800,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*126일*88명

=
22,176,000

2.돌봄전담사운영 4,680 2,760 1,920
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1.공무직인건비 1,800 1,800 0

2.기간제근로자인건비 1,920 0 1,920
(성립전_1추)돌봄전담사대체인력인건비 : 

960,000원*1회=
960,000

(성립전_1추)돌봄전담사대체인력인건비 : 

60,000원*16명=
960,000

3.공무직법정부담금 960 960 0

2.독서활동 31,720 29,720 2,000

1.독서활동운영 31,720 29,720 2,000

1.도서구입 14,184 14,184 0

1.교육운영비 770 770 0

2.도서구입비 13,414 13,414 0

2.도서관운영 5,936 5,936 0

1.일반수용비 440 440 0

2.교육운영비 4,100 4,100 0

3.일반업무추진비 750 750 0

4.비품구입비 646 646 0

3.책꾸러미지원 9,600 9,600 0

1.도서구입비 9,600 9,600 0

4.도서관 학부모 자원봉사자 활동비 2,000 0 2,000

1.여비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)교통비 : 10,000원*2명*100회

=
2,000,000

5.교육활동 지원 185,276 77,896 107,380

1.교무업무 운영 15,380 14,980 400

1.교무학사운영 15,380 14,980 400

1.교무실무사인건비 880 480 400

1.공무직인건비 720 320 400 초과근무수당 : 20,000원*20시간= 400,000

2.공무직법정부담금 160 160 0

2.교무학사운영 4,695 4,695 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 3,195 3,195 0

3.교육활동홍보 385 385 0
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1.교육운영비 385 385 0

4.입학식 및 졸업식 5,120 5,120 0

1.교육운영비 5,120 5,120 0

5.환경정리 4,300 4,300 0

1.일반수용비 4,300 4,300 0

2.생활지도운영 67,570 29,820 37,750

1.학생생활상담지도 10,750 7,050 3,700

1.녹색어머니회 3,700 0 3,700

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)학부모안전도우미회 운영물품

구입 : 500,000원*6월=
3,000,000

2.여비 200 0 200
(성립전_1추)출장여비 : 20,000원*5명*2회

=
200,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)학부모안전도우미회 협의회비

 : 250,000원*2회=
500,000

2.상담실운영비 850 700 150

1.교육운영비 750 600 150 상담도구 및 소모품비 : 150,000원*1회= 150,000

2.비품구입비 100 100 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비3,200 3,350 -150

1.교육운영비 3,200 3,350 -150
정서행동특성검사소모품비 : -150,000원*1

회=
-150,000

4.(Wee)학교상담운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 600 600 0

2.학교폭력예방 34,570 18,100 16,470

1.안전한학교환경구축 8,400 6,680 1,720

1.기간제근로자인건비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

10,000원*56시간*12개월=
6,720,000

2.일반수용비 1,680 6,680 -5,000
교육활동보호법률상담비 : -5,000,000원*1

교=
-5,000,000

2.학교폭력맞춤형대응 20,050 5,300 14,750

1.운영수당 1,500 2,500 -1,000
학교폭력예방 상담강사료 : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000

2.교육운영비 18,550 2,800 15,750
(성립전_1추)어울림프로그램운영 : 35,000

원*26학급 =
910,000

(성립전_1추)친구사랑주간행사운영 : 

20,000원*26학급=
520,000

(성립전_1추)애플데이(공감편지쓰기행사)

 : 1,130,000원*1회=
1,130,000
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(성립전_1추)또래상담부운영 : 5,000원*22

명*4회=
440,000

또래상담부운영 : 250,000원*4회= 1,000,000

(성립전_1추)찾아가는학교폭력예방연극 : 

5,000,000원*2회=
10,000,000

(성립전_1추)따뜻한 학급 만들기 프로그램

 운영비 : 350,000원*5회=
1,750,000

3.안심알리미서비스 6,120 6,120 0

1.일반수용비 6,120 6,120 0

3.학생안전교육 22,250 4,670 17,580

1.안전교육 22,250 4,670 17,580

1.교육운영비 22,250 4,670 17,580
(성립전_1추)수상안전교육 입장료 : 210명

*20,000원=
4,200,000

(성립전_1추)수상안전교육 강습료 : 210명

*40,000원=
8,400,000

수상안전교육 차량비 : 700,000원*1회= 700,000

(성립전_1추)수상안전교육 차량비 : 

428,000원*2대*5일=
4,280,000

3.학습지원실 운영 43,326 32,096 11,230

1.방송실운영 1,610 1,610 0

1.방송실운영 1,610 1,610 0

1.교육운영비 1,610 1,610 0

2.정보화실운영 41,716 30,486 11,230

1.학교정보화지원 37,866 26,886 10,980

1.일반수용비 12,041 10,836 1,205
(성립전_1추)케이블구축비 : 1,205,000원

*1식=
1,205,000

2.교육운영비 13,250 13,250 0

3.비품구입비 12,575 2,800 9,775 프린터 구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)무선AP구입비 : (1,746,000원

*5반)+조달수수료45,000원=
8,775,000

2.PC구입 3,850 3,600 250

1.비품구입비 3,850 3,600 250 교원용 모니터 구입 : 250,000원*1회= 250,000

4.교육여건 개선 59,000 1,000 58,000

1.교육환경개선 59,000 1,000 58,000

1.교실환경개선 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0
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2.특수학급 내부 비품구입비 11,000 0 11,000

1.비품구입비 11,000 0 11,000
(성립전_1추)교구장 및 교실가구 구입비 :

 500,000원*11회=
5,500,000

(성립전_1추)가전 및 디지털기기 구입비 :

 500,000원*11회=
5,500,000

3.교수학습 환경개선 20,000 0 20,000

1.일반수용비 11,922 0 11,922
(성립전_1추)시설공사비 : 11,922,000원*1

회=
11,922,000

2.비품구입비 8,078 0 8,078
(성립전_1추)가구및파티션구입비 : 

8,078,000원*1회=
8,078,000

4.교육여건개선 27,000 0 27,000

1.일반수용비 19,198 0 19,198
(성립전_1추)시설공사비 : 19,198,000원*1

회=
19,198,000

2.비품구입비 7,802 0 7,802
(성립전_1추)가구및파티션구입 : 

7,802,000원*1회=
7,802,000

6.학교 일반운영 267,974 231,276 36,698

1.학교기관 운영 52,777 34,886 17,891

1.부서기본운영 41,660 34,886 6,774

1.교장실운영 6,765 6,576 189

1.일반업무추진비 3,189 3,000 189 교직원간담회 : 189,000원*1회= 189,000

2.직책급업무수행경비 3,576 3,576 0

2.행정실운영 29,325 22,740 6,585

1.일반수용비 11,165 8,080 3,085 사무용품구입 : 117,000원*5회= 585,000

토너구입 : 250,000원*2회= 500,000

복사용지및등사용지구입 : 500,000원*3회= 1,500,000

등사소모품구입 : 250,000원*2회= 500,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 14,040 11,040 3,000 관외여비 : 50,000원*20명*3회= 3,000,000

4.교직원복지비 1,120 1,120 0

5.일반업무추진비 800 800 0

6.비품구입비 1,900 1,400 500 관리실비품구입 : 500,000원*1회= 500,000

3.교무부운영 3,770 3,770 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 1,770 1,770 0 교무실협의회 : 385,000원*1회= 385,000
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교사회협의회 : -160,000원*1회= -160,000

직원회협의회 : -100,000원*1회= -100,000

부장교사협의회 : -125,000원*1회= -125,000

4.연구부운영 1,800 1,800 0

1.일반업무추진비 1,800 1,800 0

2.행정지원인력운용 11,117 0 11,117

1.사회복무요원인건비 11,117 0 11,117

1.기간제근로자인건비 11,117 0 11,117
(성립전_1추)과학실 사회복무요원 인건비

 : 11,117,000 =
11,117,000

2.시설 장비 유지 212,697 193,890 18,807

1.학교시설장비유지 212,697 193,890 18,807

1.공공요금및제세공과금 63,720 62,208 1,512

1.일반수용비 480 480 0

2.전기요금 41,112 39,600 1,512 전기요금(일반,심야) : 1,512,000원*1회= 1,512,000

3.상하수도료 13,200 13,200 0

4.기타공공요금 8,928 8,928 0

2.시설관리용역 75,961 60,266 15,695

1.일반수용비 70,961 60,266 10,695
학교시설 기계설비 성능점검 위탁용역비 :

 9,600,000원*1회=
9,600,000

학교시설 기계설비 성능점검비 : 

-9,600,000원*1회=
-9,600,000

(성립전_1추)전자태그(RFID)물품관리 용역

비 : 10,695,000원*1회=
10,695,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)물품 발행기 및 리더기 : 

2,500,000원*2종=
5,000,000

3.시설일반관리 67,566 65,966 1,600

1.공무직인건비 42,140 42,140 0

2.일반수용비 21,206 19,606 1,600 시설물소규모수선 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

3.운영수당 120 120 0

4.맞춤형복지비 1,500 1,500 0

5.공무직법정부담금 2,600 2,600 0

4.화장실관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0
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5.당직관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 450 450 0

1.일반수용비 260 260 0

2.여비 40 40 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

2.학부모교육 1,050 1,050 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 750 750 0

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000 예비비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

세출합계 1,772,758 1,263,025 509,733
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